[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» ноября 2022 г.                     с. Табат                                                         № 44

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет» на 2023-2025 год

Руководствуясь статьями 16, 17, 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды", Постановлением Правительства Республики Хакасия от 29.09.2017 N 514 "Об утверждении государственной программы Республики Хакасия "Формирование комфортной городской среды и благоустройство территории муниципальных образований Республики Хакасия ", Уставом муниципального образования Табатский сельсовет, в целях повышения качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет, администрация Табатского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет» на 2023-2025 годы (приложение 1).
2. Администрации Табатского сельсовета предусмотреть в бюджете денежные средства на реализацию муниципальной программы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет» на 2023-2025 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу после  его  официального  (опубликования) обнародования.
5. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте муниципального образования Табатский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава  Табатского сельсовета                                                              В.П. Третьяков

Приложение к
Постановлению Администрации
Табатского сельсовета
от 10.11.2022 г. № 44
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет» на 2023-2025 гг. (далее - Программа)

	Документы, в соответствии с которыми разработана Программа
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды";
Приказ Минстроя России от 06.04.2017 N 691/пр "Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды";
Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.09.2017 N 514 "Об утверждении государственной программы Республики Хакасия "Формирование комфортной городской среды и благоустройство территории муниципальных образований Республики Хакасия;
Устав муниципального образования Табатский сельсовет;
решение Совета депутатов Табатского сельсовета от 31.05.2012г  № 73 "Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и содержания территории муниципального образования Табатский сельсовет";

	Заказчик Программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Цель Программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет

	Основные задачи Программы
	повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования

	Исполнители Программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2025 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источниками выступают средства бюджета муниципального образования Табатский сельсовет  на 2023 год – 10 000 р.
2024 год –10 000 р.
2025 год – 10 000 р.

	Показатели результативности (целевые индикаторы) по годам
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования:
2023 год - 1 ед.,
2024 год – 1 ед.,
2025 год – 1 ед.,
Доля благоустроенных муниципальных территорий общего пользования от общего количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве:
2023 год - 65%,
2024 год - 57%,
2025 год - 44%,
Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования:
2023год – 8967 кв. м.
2024 год – 6700 кв. м.
2025 год – 6450 кв. м.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы будут достигнуты следующие результаты:
благоустроены муниципальные территории общего пользования – 3 ед.

	Контроль исполнения Программы
	Контроль исполнения мероприятий Программы осуществляет Заказчик

1. Состояние и характеристика проблемы

	Одним из главных приоритетов развития муниципальной территории является создание благоприятной для проживания и ведения экономической деятельности городской среды. Благоустройство является составляющей городской среды, которая формирует комфорт, качество и удобство жизни граждан.

	Приведение уровня благоустройства отдельных муниципальных территорий до уровня, соответствующего современным требованиям, обусловливает необходимость принятия муниципальной программы, целью которой является повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования Табатский сельсовет и создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения.

Это, прежде всего, касается благоустройства территорий общего пользования.

	От качества архитектуры и наполненности наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования создается впечатление о муниципальном образовании в целом.

	Необустроенная территория считается некомфортной и пустой со смысловой точки зрения. Такое пространство не воспринимается ценным, а также может быть хаотично использовано не в соответствующих целях.

	Все чаще общественные пространства становятся ключевым критерием требований к качеству городской среды, люди, выбирая жилье, теперь обращают внимание не только на его качество, но и на качество социальной инфраструктуры.

	Ввиду все большей плотности застройки, в настоящее время большую популярность приобретают скверы и парки, локальные озелененные территории общего пользования. Необходимость создания таких мест очевидна, путем развития рекреационных зон шаговой доступности обеспечивается сбалансированное и гармоничное развитие муниципального образования, улучшение состояния экологии.

	На территории муниципального образования расположен центральный парк, с элементами детской игровой площадки, детская спортивно-игровая площадка по ул. Зеленая.

	Активное благоустройство общественного пространства наиболее посещаемых территорий приведет к качественному изменению части сельского пространства на территории реализации проектов.

	Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего улучшение качества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках Программы "Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет на 2023-2025 гг.", которая позволит благоустроить муниципальное образование Табатский сельсовет, улучшить экологическую обстановку, создать условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей поселений муниципального образования.
2. Цель и задачи Программы

	Целью Программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

1) повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования;

2) обеспечение надлежащего содержания территорий общего пользования;

Задачи Программы решаются посредством реализации основных мероприятий.

	Необходимым условием проведения основных мероприятий по благоустройству общественных территорий является необходимость обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. При необходимости создания комфортных условий обеспечения доступности для маломобильных групп населения работы будут проведены в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и в соответствии со сводом правил N СП 59.13330.2016 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения".
3. Приоритетные направления развития городской среды

	Цель и задачи муниципальной программы соответствуют целевым ориентирам, определенным Указом Президента Российской Федерации 07.05.2012 N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг", приоритетным проектом "Формирование комфортной городской среды", утвержденным протоколом Президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 18.04.2017 N 5, приоритетным задачам Стратегии социально-экономического развития Республики Хакасия до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.10.2011 N 700 (далее - Стратегия).

	Одной из приоритетных задач, определенных в Стратегии, является формирование комфортной городской среды, учитывая нынешнее состояние территорий муниципальных образований.
4. Финансовое обеспечение Программы

Финансирование осуществляется из бюджета МО Табатский сельсовет.

	Главными распорядителями бюджетных средств является  Администрация Табатского сельсовета.

	Источниками выступают средства муниципального образования Табатский сельсовет.
5. Перечень мероприятий Программы

	В целях повышения уровня благоустройства территории муниципального образования Табатский сельсовет, приложением 1 к Программе предусмотрен перечень мероприятий Программы, направленных на:

- благоустройство муниципальных территорий общего пользования.

	Мероприятием "Повышение уровня благоустройства и комфорта наиболее посещаемых территорий общего пользования муниципального образования Табатский сельсовет" предусматривается выполнение работ по благоустройству наиболее посещаемых территорий общего пользования. Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству, с перечнем видов работ, планируемых к выполнению, приведен в приложении 2 к настоящей Программе.
6. Механизм реализации Программы

	Механизм реализации Программы направлен на выполнение всех мероприятий. Организационными механизмами реализации Программы являются:

1) стратегическое планирование и прогнозирование развития муниципального образования;

2) контроль за сроками и качеством осуществления мероприятий.

	Система контроля за реализацией Программы основана на мониторинге реализации мероприятий. В процессе мониторинга отслеживается степень реализации и достижения поставленных целей, а также корректировка и уточнение Программы путем изменения объемов финансирования и/или сроков исполнения.

	Необходимым условием реализации Программы является проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
7. Оценка эффективности Программы

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:

1) достижение утвержденных показателей результативности (целевых индикаторов);

2) процент отклонения фактического объема финансирования от его планового значения;

3) сравнение сведений об оценке эффективности реализации за отчетный год в целом по сравнению с предыдущим годом реализации;

4) соответствие ожидаемых конечных результатов реализации и фактически достигнутых результатов.

	В результате реализации Программы планируется обеспечить следующие значения целевых индикаторов:

	Наименование целевого индикатора
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	1
	1
	1

	Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования

8 967 кв.м.

6700 кв. м.

6450 кв. м

	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	65%

	57%,
	44%,

	Таким образом, реализация Программы позволит к концу 2022 года обеспечить повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Табатский сельсовет за счет достижения следующих ожидаемых результатов:

- благоустройство общественных пространств.

	К числу основных рисков, которые могут оказать влияние на конечный результат реализации мероприятий Программы, относятся:

бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

социальные риски, связанные с низкой активностью населения в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Табатский сельсовет;

управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализацией Программы и недостаточным контролем за реализацией Программы.

	В рамках мер по предотвращению указанных рисков и снижению вероятности возникновения неблагоприятных последствий предусматривается, в том числе:

- информационно-разъяснительная работа в целях стимулирования активности граждан и организаций в реализации мероприятий Программы;

- популяризация положительного опыта реализации мероприятий в сфере благоустройства территорий;

- создание системы оперативного контроля и мониторинга за реализацией Программы.

Приложение 1
к Муниципальной программе
Формирование современной
городской среды на территории
муниципального образования
Табатский  сельсовет» на 2023-2025 гг.
Перечень мероприятий Программы

	Номер и наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок, год
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет» на 2023-2025 гг.

	Мероприятие 1 "Повышение уровня благоустройства и комфорта наиболее посещаемых территорий общего пользования на территории МО Табатский сельсовет"
	Администрация Табатского сельсовета
	2023
	2025
	Повышение качества городской среды посредством реализации мероприятий по благоустройству территорий общего пользования
	Локальный сметный расчет

	Мероприятие 2 "Проведение технического контроля"
	Администрация Табатского сельсовета
	2023
	2025
	Повышение качества работ по благоустройству территорий общего пользования
	Локальный сметный расчет

Приложение 2
к Муниципальной программе
«Формирование современной
городской среды на территории
муниципального образования
Табатский сельсовет» на 2023-2025 г.

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2023-2025 гг.

	N п/п
	Наименование общественной территории <2>
	Перечень видов работ, планируемых к выполнению

	1
	Центральная площадь с. Табат
	Установка детских игровых комплексов, игровых элементов

	Установка урн

	Установка малых архитектурных форм (цветочниц, вазонов)

	Установка скамеек

	Строительство объектов инженерной инфраструктуры (лестниц) общей протяженностью 65 м.)

	Установка приборов освещения.

	Ремонт ограждения

	Установка панельной системы информации и информирования

	2
	Центральная спортивная площадка
	Установка спортивных комплексов, элементов

	3
	Детская спортивно игровая площадка с. Табат ул. Зеленая
	Установка детских игровых комплексов, игровых элементов

	Установка спортивных комплексов, элементов

	Установка урн

Приложение 3
к Муниципальной программе
"Формирование современной
городской среды на территории
муниципального образования
							    Табатский сельсовет» на 2023-2025 гг.

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства  наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, включенной в муниципальную программу "Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет» на 2023-2025 год

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования (далее - общественная территория), расположенных на территории муниципального образования Табатский сельсовет, а также их утверждение в рамках реализации муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Табатский сельсовет» на 2023 год (далее - Порядок).

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя:

1) технико-экономические показатели;

2) чертежи (схемы) на отдельные (типовые и (или) индивидуальные) элементы благоустройства, малые архитектурные формы, опоры (конструкции) наружного освещения;

3) визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой и общественной территории;

4) мероприятия о проведении работ по благоустройству с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений для инвалидов и других маломобильных групп населения;

	Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.

1.3. К заинтересованным лицам относятся:
- для общественной территории заинтересованными лицами являются граждане, проживающие на территории муниципального образования Табатский сельсовет, или организации, зарегистрированные на территории муниципального образования Табатский сельсовет (далее - заинтересованные лица).